Loci fra-
 tus quali-
 tatis & p-
 cepta utrũ
 que partẽ
 spectãda.

ORATORIAE

ut nostros mores, legesq; tueamur quodammo-
do naturali iure præscriptum est. & quoniã bre-
uiter aperti fontes sunt quasi quidam æquitatis,
meditata nobis ad hoc caussarum genus esse de-
bebunt ea, quæ dicenda erunt in orationibus, de
natura, de legibus, de more maiorum, de propul-
sanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris.
Si imprudenter aut necessitate, aut casu quippiã
fecerit, quod non concederetur ijs, qui sua spon-
te, & uoluntate fecissent, ad eius facti deprecatio-
nem ignoscendi petenda uenia est, quæ sumetur
ex plerisque locis æquitatis. Expositum est, ut po-
tui breuissime, de omni controuersiarum gene-
re, nisi præterea tu quid requiris. C.F. Illud equi-

*Cum sæpe interim acci-
dat ut controuersia sit
in scriptis, quæ res in
nullum ferè trium sta-
tuum superiorũ cadit,
nempe coniecturæ defi-
nitionis & qualitatis,
sed suos status legiti-
mos quasi proprios ha-
beat, hic subinde de his
breuiter differit. huc ad
hibe Fabium septimo.*

dem, quod iam unum restare uideo,
quale sit, cum disceptatio uersatur in
scriptis. C.P. Recte intelligis, eo em̄
exposito, munus promissi omne con-
fecero. Sunt igitur ambigui duobus
aduersarijs præcepta cõmunia. Vter
que enim hanc significationem, quæ
utetur ipse dignam scriptoris pru-
dentia esse defendet. Vterq; id, quod

aduersarius ex ambigue scripto intelligendum
esse dicet, aut obscurum, aut absurdum, aut inuti-
le, aut

PARTITIONES.

le, aut iniquum, aut turpe esse defendet, aut etiã
 discrepare cum cæteris scriptis, uel aliorum, uel
 maxime si poterit, eiusdẽ, quamq; defendet ipse
 eam rem, & sententiam quẽuis prudentem, & iu-
 stum hominẽ si integrum daretur, scripturum fut-
 ãsse, sed planius eamq; sententiam, quam signifi-
 cari posse dicet, nihil habere aut captionis, aut
 uitij. Contrariam autem si probarit, fore ut mul-
 ta uitia, stulta, iniqua, contraria consequantur.
 Cum aut aliud scriptor sensisse uidetur, & aliud
 scripsisse, qui scripto nitetur, eum re exposita re-
 citatione uti oportebit, deinde instare aduersã-
 rio, iterare, renouare, interrogare, num aut scri-
 ptum neget, aut contra factum inficietur. Post
 iudicem ad uim scripti uocet, hac confirmatione
 usus, amplificet rem lege laudanda, audaciamq;
 confutet eius, qui cum palãm contra fecerit, idq;
 fateatur, adsit tamen, factumq; defendat. Dein-
 de confirmet defensionem, cum aduersarius ali-
 ud uoluisse, aliud sensisse scriptorem, aliud scri-
 psisse dicat, non esse ferendum à quoquam po-
 tius latoris sensum, quam à lege explicari. cur ita
 scripserit. si ita non senserit? Cur cum ea, quæ
 planẽ scripta sint, neglexerit, quæ nunquã scripta
 sint proferat? Cur prudẽtissimos in scribendo uĩ

O R A T O R I A E

ros summæ stultitiæ putet esse damnâdos? Quid
 impedierit scriptorem, quo minus exciperet il-
 lud, quod aduersarius tanquam si exceptum es-
 set, ita dicit se secutum? Vtetur exemplis ijs, qui-
 bus idem scriptor, aut si id nō poterit, quibus alij
 quod excipiendum putarint, exceperint. Quærē
 da etiam ratio est, si qua poterit inueniri, quare
 non sit exceptum, aut iniqua lex, aut inutilis fu-
 tura dicetur, aut alia caussa obtemperandi, alia
 abrogandi, dissentire aduersarij uocem, atq; le-
 gis. Deinde amplificandi caussa, de conseruandis
 legibus, de periculo rerum publicarum, atq; pri-
 uatarum, cum alijs locis, tum in perorando ma-
 xime, grauitur erit, uehementerq; dicendum. Ille
 autem qui se sententia legis, uoluntateq; defen-
 det, in consilio, atq; in mente scriptoris, non in
 uerbis, ac literis uim legis positam esse defen-
 det, quodq; nihil exceperit in lege laudabit, ne di-
 uerticula peccatis darētur, atq; ut ex facto cuius-
 que iudex legis mentem interpretaretur. Dein-
 de erit utendum exemplis, in quibus omnis æqui-
 tas perturbetur, si uerbis legum ac non senten-
 tijs pareatur. Deinde genus eiusmodi callidita-
 tis, & calumniæ retrahatur in odium iudicis, cū
 quadam inuidiosa querela. & si incidet impudē-
 tia

P A R T I T I O N E S.

tiæ caussa, quæ non ad delictum, sed ad casum, necessitatẽmue pertineat, quod genus paulo ante attigimus, erit iisdem æquitatis sententijs contra acerbitatem uerborũ deprecandum. Sin scripta inter se dissentient, tanta series artis est, & sic inter se sunt pleraq; connexa, & apta, ut quæ paulo ante præcepta dedimus ambigui, quæq; proxime sententiæ, & scripti, eadem ad hoc genus caussæ tertium transferantur. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationem, quæ nos adiuuat, eisdem in contrarijs legibus nostra lex defendenda est. Deinde est efficiendum ut alterius scripti sententiam, alterius uerba defendamus. Ita quæ modo de scripto, sententiæq; præcepta sunt, eadem huc omnia transferamus.

EXPOSITAE sunt tibi omnes oratorię Epilogus.
 partitiones, quæ quidem è media illa nostra academia floruerunt, neq; sine ea aut inueniri, aut intelligi, aut tractari possunt. Nam & partiri ipsum, & definire, & ambigui partitiones diuidere, & argumentorum locos nosse, & argumentationẽ ipsam cõcludere, & uidere q̄ sumenda in argumentando sint, quidq; ex ijs, quæ sumpta sunt, efficiatur, & uera à falsis, uerisimilia ab incredibilibus dijudicare, & distinguere, & aut male
E sumpta

ORATORIAE.

sumpta, aut male conclusa reprehendere, & eadem uel anguste differere, ut dialectici, qui appellantur, uel ut oratorem decet, late exprimere, illius exercitationis, & subtiliter disputandi, & copiose dicendi artis est. De bonis uero rebus, & malis, & quis, iniquis, utilibus, inutilibus, honestis, turpibus, quam potest habere orator, sine illis maximarum rerum artibus facultatem aut copiam? Quare hæc tibi sint mi Cicero, quæ exposui, quasi indicia fontium illorum, ad quos si nobis eisdem ducibus, alijs ue perueneris, tum & hæc ipsa melius, & multa maiora alia cognosces C. F. Ego uero, ac magno quidem studio mi pater, multisq; ex tuis præclarissimis muneribus nullum maius expecto.